tanta attentio habita est, ut omnes circumstantes oculis auribusque ceterisque

nutibus nihil magis quam tuarum litterarum notionem capere uiderentur. Qua

in re intellectum est, quantum tua presentia concilio conduceret, cum absens

quorundam perditissima sensa diluisti. Persuasione quidem tuarum litterarum

adductus quidam ortu Anglicus ea die qua beati Petri festum celebratur

publica sessione sermonem acutissimum explicanit 2) , quo aperte ostendit

1 ) Paulus Francisci de Roma ord . min. Erzbischof von Monreale 1379—1418.

?) Weder an Petri Stuhlfeier ( 18. Januar) noch am Peter- und Paulstag (29. Juni)

fand eine allgemeine Sitzung des Konzils statt. FINKE: Vermutung, dass die Predigt

Fratres libenter suffertis insipientes vom 23. Februar 1416 gemeint sei, bleibt zweifel

haft (vgl. Acta Concilii Constanciensis 11 380, 430—34 ; ibid . IV 718–19 n. 529 wird

der vorliegende Brief nach meiner Abschrift veröffentlicht).
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7

ceterarum ecclesiarum Romanam ecclesiam architectricem moderatricemque

existere solique Petro suisque legitimis successoribus a Christo deo et homine

summum pontificatum delegatum. Que ecclesia, quemadmodum ex ipsius dei

ecclesia intelligere licet, nunquam peritura est. Ait enim iis qui ecclesiam

suam representabant : ero uobiscum usque ad consumationem seculi ' ).

Sed de huiusmodi re alias otiosius dicere poterimus, in presentia ad

notitiam nouarum rerum , ad quarum expectationem mundum erectum esse

scimus , proficiscar. Sed primum de difficultate huius rei aliquid dicendum

uidetur. Nihil , amantissime pater, mihi difficilius contingere posset quam

obligatum esse ea que hic aguntur meis litteris denuntiare. Nam si nihil

nouarum rerum scripsero , quidam me patrie immemorem uocant , quidam

rerum experientia nequaquam ualere , nonnulli negligentem atque incurium .

Sin autem aliquid eorum que in concilio geruntur explicaro, ut nonnunquam

quedam commentitia effundam necesse est. Nam hoc concilium non deorum

sed hominum est , qui sua natura aut ex industria alios fallunt aut rerum

ignoratione falluntur. Accedit eodem , quod hic nonnulla dicuntur inter se

contraria nulloque modo coherentia , quarum rerum dum quispiam ueritatem

delegisse arbitratur, fortassis magis uanitati atqae mendacio proximus est.

Adde quod interdum aliquid , quod sine controuersia uerum est, per litteras

denuntiatur, quo , quia homines aliquando in contrarias sententias mutantur

quodque ex compacto promiserunt minime obseruant , efficitur, ut imperita

multitudo huiusmodi sententie mutationem atque labem non in eum , qui

huius inconstantie auctor est, sed in scribentem atque significantem obiiciat.

Deinde quedam pro ueris in medio ponuntur ita a ueritate abhorrentia, ut

pene in nouorum achademicorum 2) opinionem incidam nihil certi in humanis

rebus esse disputantium . Quo fit ut homini pudenti grauissimum sit res in

magna hominum frequentia contingentes suis litteris explicare. Neque enim

mirandum est , si concilio , quod tot uariis hominibus uariisque opinionibus

conflatum est , huiusmodi conditiones acciderunt , cum etiam unicus homo

interdum ita a se dissentiat, ut non idem , sed , ut ait Heraclitus, alter homo

esse uideatur 3) . Obmurmuratur a plerisque. Quidam enim oratores regis

Aragonum uenturos esse asseterant 4), a qua sententia multi dissentire uidentur.

De iis autem que procedente tempore euenient, humanitatem tuam certiorem

efficiam .

Datum Constantie, apostolica sede uacante.

1 ) Matth . 28 , 20.

zugeschrieben in Brief 12.

1416 in Konstanz ein .

2) Cicero II 24. 3) Derselbe Ausdruck dem Heraklit

9 Die aragonesische Gesandtschaft traf am 3. Sept.
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7. Cincius empfiehlt dem römischen Theologen Augustinus de

Favaronibus ? ) wärmstens den Überbringer Biagio Guasconi.

2

>

Magistro Augustino Romano

nostre etatis sacrarum litterarum principi Cincius salutem dicit.

Si apud integritatem tuam Blasium Vasconium ciuem Florentinum harum

litterarum Jatorem abunde non laudo , hoc inest cause , quod , si enm , cui

tanta beniuolentia coniunctus sum , quanta inter duos homines excogitari

potest, laudibus extollerem , ueritus sum , ne fortassis me ipsum laudare

uiderer, asserens per hunc modum quibusdam adumbratis uerbis me utpote

optimum hominum extimatorem in hominem inprimis bene meritum summam

meam beniuolentiam contulisse. Accedit preterea alia causa, que efficit, ut

a suis laudibus in presentiarum abstineam : nam dum is fruetur tua consuetudine,

cuius cupiditate uehementissime mouetur, facile indicabit se optimorum

uirorum caritate dignissimum esse. Quod superest : idem Blasius tuo ut

aiunt pectori , tue paternitati se deditissimum prebet ; tu uero pro singulari

tua humanitate ita eum accipias uelim , ut tue benignitati, cui nihil addi

posse arbitrabamur, harum mearum litterarum hortatione aliquid adiunctum

ac accumulatum esse intelligamus. De iis autem que in curia aguntur

te certiorem facerem , nisi confiderem memoratum Blasium uiuo sermone